Reuelationis sibi aliàs factæ meminit Salomon, eamque nobis enarrat, quæ cum hac ipsa egregiè admodum coincidit. Vidisse se ergo ait vberem quamdam obsidij corona ab hoste circūsecus cinctam, & cò angustiarum redactam, propè ut abesset, quin miseranda ruina inuolueretur. Sed ecce dum desperata sunt omnia, & quid tentandum foret, ignoratur, eadem in vrbe esse vir nuntiatur pauper & simplex, ab omnibus còtempus, quin & in oculis suis paruus; sed hic, licet abiectus & obscurus, sapientia tamen singulari præditus, consilium & rationem suggessit hostilia molimina deiiciendi, vrbisque in libertatem & securitatem vindicanda: *Inuentus est, inquit, in ea vir pauper & sapiens, qui per sapientiam suam liberauit eam.* Quid in sancti Francisci dici laudem queat aptius, quid accommodatius? Illius enim ætate vniuersus Christianus orbis armis & procellis turbarum excogitabatur, Ecclesia vbique opprimebatur & impetebatur, horrenda eà distrahebant schismata, vtrumq; Imperium tum Orientis, tum Occidentis, magna turbæ diuexabant, & quod huic malis remedium afferretur, per spectum nemo habebat. Sed cum ea tempestate eadem in Ecclesia sanctus Franciscus viueret, vir simplex, mundo obscurus, & paupertatis studiosissimus, ceteroquin sapientissimus, prudentissimus, vitæque inculpate, insigni sapientia sua præclaras turbarum harum componendarum rationes edocuit, & pacem regnis & prouincijs omnibus adferens, simul & in Ecclesiam, pietatem, libertatem Evangelicam, & religionis securitatem inuexit.

Apud

Æcl 9.

Magne turbæ in Ecclesia tempore S. Francisci,

Ecli. 30.

Apud Ecclesiasticum in magni Simonis laudem scribitur: *Simon Onia filius, Sacerdos magnus, qui in vita sua suffulsi domum. Et in diebus suis corroborauit templum.* An non mihi liceat hoc Simonis elogium ad beati Patris Francisci laudem & honorem trahere? quidquid enim vetus ille Simon materiali Ecclesie auxiliatus est, Dei templo obsequij impendit, sanctus Franciscus spiritualiter Ecclesie praestitit, Bonis enim exemplis, cordatis consilijs & sanctis praedicationibus vniuersum Ecclesie & Religionis statum suffulsi, qui dum in ruinae, & exitij, corruptionisque periculo versatur, suos ipse subiecit humeros, animum impendit, & nouum illi robur ac nervos dedit.

1. Mach. 2.

Eodem etiam sensu in libris Machabaeorum de Matthatia viro zelosissimo legitur: *Videns templi euersionem, legis Dei transgressionem, & populi vastitatem, sedit in monte Modim, & scidit vestimenta sua, & eperuit se cilicio, & exclamauit voce magna in ciuitate: Omnis qui zelum habet legis, statuens testamentum, exeat post me. Et fugit ipse & filij eius in montem, & reliquerunt quaecumque habebant in ciuitate.* Haec imago sunt eorum, quae S. Franciscus & quotquot sub eius insignibus spirituali militiae sacramentum praestiterunt, ad templi Dei ruinas reparandas, & religionis statum & Ecclesie gloriam in pristinum deus restituendam fecerunt. Hic ergo vir sanctus, honoris Dei ardentissimo flagrans zelo, videns ordinis Ecclesiastici dissolutionem & corruptionem, quae in populo dominabatur, ignorantiam, & quae in nobilibus obuia erat, superbiam, ad legem Dei impunè violandam; in montem poenitentiae confugit, cilicio membra edomuit, & pannosam ac lacera vestem assumpsit, & elata passim voce per regna omnia & prouincias inronuit, vt quicumque honorem Dei amularetur, quicumque legis eiusdem zelo tangeretur, quicumque salutis animae procurandae desiderio inardesceret, secum mundo subduceret, rebusque terrenis valediceret, & re ipsa & exemplo quod docebat verbo, ostendens, in montium abdita concessit, & vna cum ipso infinita Religiosorum multitudo, qui quidquid in vrbibus & agris possederunt relinquentes, in desertum abierunt, & intra monasteriorum claustra se abdiderunt, vt inibi poenitentiam de commissis agerent, sa-

Cōparatus
Matthatia
S. Franciscus.

lutem proximi procurarent, Ecclesiaeque manus auxiliares laboranti & angustiae affecerent.

Ioannes Euangelista in visionibus, quas olim vidit, hanc in primis signat: *Ego ego Ioannes vidi alterum Angelum, ascendentem ab ortu solis, habentem signum Dei vni.* Sanctus Bonauentura de visionis huius explanatione & genuina interpretatione tam certo loquitur, vt eam de alio quopiam, quam de S. Francisco intelligi posse ad litteram neget; quin idipsum fide indubitata tenendum credendumque vult veluti rem exploratissimam, *Fide, inquit, credendum est, quod loquitur de beato Francisco.* Credo equidem, sanctum hunc vitam Scripturam, zelo quodam & pio erga Seraphicum Patrem suum affectu ad hoc scribendum motum fuisse. Quidquid a parte rei sit, visio haec res alias etiam tangit, scilicet Angelum hunc, cum patris aeterni legum ac praecone descendisse, & quamdam hominibus securitatem praestitisse, vt potest finatum ad impediendum, ne quis vllum terrae detrimentum afferret, & iustitiae aeternae enssem ab ombe auerteret, dicens: *Nolite nocere terrae & mari.* Quae etiam apte factis ad gloriosum Patrem Franciscum referantur: venit namque ipse reuera, ad Ecclesiam pro popugnandam, pacem in illam inferendam, Dei aduersus peccatores exacerbati iram auertendam, iustitiaeque eius furorē mitigandum. Vnde de illo dici non immerito queat, quod olim de alio Sacerdote illustri scriptum: *Ecco Sacerdos magnus, qui in diebus suis placuit Deo, & inuenus est iustus, & in tempore iracundia factus est reconciliatio.* Et si enim beatus Franciscus sacerdotio minimè fuerit insignitus, magnus tamen existit Patriarcha, & amplissimi ordinis fundator, qui suo tempore Deo summo opere placuit, inuenus est iustus, & illo indignante & irato, pacem & reconciliationem mundo peperit.

Haec igitur sunt, Auditores Catholici, quae pro temporis breuitate de sancti huius viri vita, reuelationibus & mirabilibus dicta mihi occurrerunt. Hoc est, principium, progressus & finis, id est, introitus, vita, & exitus beati & gloriosi viri sancti Francisci: hoc

hoc est gratiarum, perfectionum, & merito-
rum eius compendium. Omnis mundus ha-
bet in sancti huius viri vita quod admi-
retur, & admirando imitetur, & imitando
laudet DEVM in sanctis suis: Sapientes &
prudentes Philosophos in admirationem ra-
piat, quod DEVS illis sua celans mysteria,
pauperi huic idiotæ, & rudi eadem reuelarit,
plurique illi sapientiæ, intelligentiæ, & do-
ctrinæ communicarit, quam olim Platoni,
Aristoteli, aliisque Philosophis Gentilibus.
Artifices mechanici & mercatores habent i-
tem quod obstupescant, quod quidam simi-
lis conditionis & status, ut puta qui antè mer-
curatam & negotiationem exercuit, à Deo
ad nouum commercium, & rerum spiritua-
lium exercitium vocatus sit; in quo adeo
profecit, & tantum lucratus est, & paruo tem-
pore tantum honoris & opum collegit, ut
ex quo mundus stare cœpit, fortasse vix ex-
stiterit; qui plus sibi virtutis compararit,
plures peccatores conuertit, pluresque con-
uersarum animarum manipulos in coele-
ste horreum inuexerit.

Vos verò nobiles & aulici, non minus
alijs, quod in historia magni huius viri con-
sideretis, & consideratum in vtilitatem ve-
stram trahatis, habetis; quod nimirum
ipse honesto natus loco, quique præter am-
plam & abundantem hereditatem, opta-
torem ybericoremque sperare in mundo for-
tunam poterat, viso quod ipse pericula con-
tineret plurima, & quam suam agrè quis
in eo salutem operetur, planè ab eo se sub-
duxit, vanitatibus valedixit, honores repudi-
auit, contubernia sociorum deseruit, negoti-
ationem dimisit, crucem amplexus est, in
desertum abiit, solitudinem sectatus est; pec-
nitentiæ se addixit, flagrorum usum indux-
it, cilicia frequentiora eo auctore esse coepe-
runt, pauperatam honorauit, secumque
statuit satis esse pauperem in Domino
quam diuitem & opulentum in mundi pa-
latijs agere.

At vos imprimis, ô Religiosi, peimul-
tum habetis, quod in sancto hoc Patre imite-
mini; quod toto vitæ tempore adeo humi-
lis & obediens, in spiritualibus prosperitati-
bus, adeo continens, aduersus mundanas ad-
uersitates inuictus, ad disciplinam sapiens,

Supplement. Bessii.

in regimine rerum prudens, in correctionibus
moderatus, in mandando discretus, in tenta-
tionibus insuperabilis, ad inspirationes diui-
nas facile mobilis, in exercitijs laboriosus ac
sedulus, in patientia denique exstiterit insignis.
Ab illo ergo mundi contemptum, vanitatù,
fugam, voluptatum repudium & deliciarum
valedictionem discite. A magno hoc patre
discite, prudentes & religiosi filij, austerita-
tum praxin, cilicij usum, paupertatis amo-
rem, humicubationem, carnis huius refræna-
tionem; discite, inquam, eius rebelli-
onem edomare, contumaciam retundere,
passionibus dominari, noctes orando tradu-
cere, piè vitam instituere, DEO singulari
cum affectu & contentione seruire & ieiunia
sedulo diligenterque colere.

Imitamini, illustres animæ, quæ sub ge-
nerosi huius ducis insignibus spirituales mi-
litem assumpsistis, imitamini inquam vi-
tam, exemplum & præclaras magni huius
antesignani virtutes. Discite ab eo humilita-
tis omni in re exercitium; amorem Dei su-
per omnia, sui ipsius renuntiationem, pro-
pria voluntatis resignationem, proprii ni-
hili agnitionem, & de viribus suis ac præsu-
ptione naturali diffidentiam. Si

Dedecus est natis claros habuisse parentes,

Ne studeant illis moribus esse pares.

æterna sanè vobis infamia ac probum fo-
ret, Religiosi, si tam illustrem & inelytum
nacti patrem, qui tam insignem vobis semi-
tam calcavit, at eiusdem sanctitate degene-
retis, memoriam eius secus agendo inquine-
tis, regulam negligatis, institutum viole-
tis, ordinem profanetis, veste eius & insignibus
malè vtamini, & in nullo illi pares sitis: ca-
uete inquam, ne hoc vnquam crimen com-
mittatis.